[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 002/2025

“MOÇÃO DE REPÚDIO ao Ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal”

Com iniciativa da Vereadora Danielle Guimarães Nascimento e apoio dos vereadores Diogo Antoniolli e Éder Eduardo M. Cíceri, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos regimentais e após ouvido o Plenário, apresenta-se a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao Ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal, em razão de condutas e decisões amplamente divulgadas nos meios de comunicação e redes sociais, que têm despertado preocupação e indignação em parcela significativa da sociedade brasileira.
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 garante o Estado Democrático de Direito, fundamentado na separação e harmonia entre os Poderes da República;
CONSIDERANDO que diversas decisões do referido Ministro revelam afronta a direitos e garantias fundamentais, como o devido processo legal, o contraditório e a ampla defesa;
CONSIDERANDO que tais práticas colocam em risco a imparcialidade judicial, a liberdade de expressão e o equilíbrio entre os Poderes;
CONSIDERANDO ainda que organismos internacionais têm alertado para a necessidade de responsabilização de autoridades que ultrapassem os limites constitucionais e legais de suas funções;
RESOLVE manifestar, por meio desta Moção, seu REPÚDIO às condutas e posições adotadas pelo Ministro Alexandre de Moraes, por entender que representam riscos graves à democracia, ao Estado de Direito e às liberdades individuais.
ENCAMINHAMENTO:
Requer-se, por fim, que cópia da presente Moção seja encaminhada à Presidência da República, ao Congresso Nacional, ao Supremo Tribunal Federal, à Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) e aos meios de comunicação, para dar ciência da manifestação oficial.

Bom Retiro do Sul, 16 de setembro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o